

# GAZETA ŁOMŻYŃSKA

PISMO POŚWIĘCONE ZAPRAWNIENIU ŻYCIA NARODOWEGO ZIEMI ŁOMŻYŃSKIEJ  
W ZAKRESIE POLITYCZNYM, SPOŁECZNYM I KULTURALNYM.

CENA NUMERU 7 MK. — MIESIĘCZNIK 200 MK. — Z PRZESYŁKĄ POCZT. 24 M. — OGŁOSZENIA ZALEŻNE OD ILOŚCI ZAJMOWANEGO MIEJSCA.

Redakcja i Administracja »Gazety Łomżyńskiej« — Łomża — ul. Dworna № 22 — Druk T. Krzyżanowskiego.

CANADIAN PACIFIC

ŻEGLUGA MORSKA



**Najkrótsza droga z Warszawy do Kanady i St. Zjednocz. Ameryki Północnej.**

Szybkie, duże okręty, dobra i obfita żywność, obszernie pomieszczenia, najnowsze urządzenia, jak: telegraf bez drutu, sygnalizacja okrętowa itd.

**Ceny przejazdu z Warszawy III klasą do Kanady:**

do Montreal 122 dol. am., do Toronto Ont 131 —, do Hamilton Ont 133 —, do Winnipeg Man 152 —, do Saskatoon Sask. 158 dol.

**Ceny przejazdu z Warszawy do St. Zjed. Ameryki Półn. podajemy na żądanie. Wszyscy pasażerowie III kl. lądują w Quebec.**

Pasażerowie, udający się do KANADY: rolnicy, służba domowa, żony do mężów i dzieci do rodziców, są zwolnieni od okazywania potrzebnej przy lądowaniu gotówki. Pasażerowie, którzy udają się do ST. ZJED. przez Kanadę są również wolni od Kanadyjskich przepisów pieniężnych.

**Sprzedaz biletów okrętowych i kolejowych:**

**Biuro Warszawskie, Marszałkowska 117 — tel. 231 — 46. Adr. Gacanpac.**

## TRZECI MAJ...

Wielka to chwila, gdy Polska, czując się osaczona przez wrogów, a mając niezłomną wolę wstąpienia w odradzającą ją falę twórczego życia — stwarza reformy, które pod nazwą Konstytucji ogłasza w dniu 3 maja 1791 roku.

Zaiste, Trzeci Maj dla nas, Polaków, jest wspomnieniem dziejowej Wiosny polskiej, świętem Młodości! W dniu tym — zachęcając nas do twórczości — patriotyzm płomienny dają narodowi — szermurzą — taką ustawę prawną, która w sposób najdoskonalszy umożliwia polskiemu rozwój —

W Konstytucji — zwrócić uwagę na tradycję słabego — szlacheckiej, postawiono — na miejsce tych — form — idei — powołano — warstwy na-

rodu do współpracy dla dobra Ojczyzny na zasadach zgody powszechnej i zobowiązań —

A chociaż nam źli sąsiedzi nie pozwolili żyć tak, jak chceliśmy, i chociaż wszystkie nowe ustawy i zmiany miały tylko przez krótki czas znaczenie praktyczne lub też wcale nie mogły być wykonane, gdyż Polskę rozszarpało — to jednak ta miłość braterska, którą wtedy, przed 130 laty, przysięgliśmy sobie, pomiędzy nami pozostała. Ona pozwoliła nam przetrwać długie lata niewoli, czasy najcięższych nieszczęść dla Polski i dawała nam otuchy podczas ostatniej wojny, kiedy to nieprzyjaciele kraj nam niszczyli.

I przeto Konstytucję Trzeciego Maja, jak przed 130 laty, tak i w tym roku święcić Naród polski winien, jako dzień naszego wielkiego odrodzenia, jako wielkie dzieło reform wewnętrznych, dzieło przesycone nieśmiertelnymi ideami wolności, równości i braterstwa. Ta strona działalności Sejmu Czteroletniego i stronnictwa

patriotycznego, które nim kierowało, winna pozostać wiekopomnym świadectwem naszych zdolności do samodzielnego życia politycznego, do utworzenia nowożytnego państwa, stawiającego sobie za cel — dobro wszystkich obywateli. Dzieło Konstytucji 3-go Maja zmywa z nas brud całej reakcji, wsteczństwa, fanatyzmu i demagogji, w których grzęźliśmy przez cały XVII wiek, i składa do skarbnicy naszej cywilizacji niezliczoną ilość pojęć i uczuć, z których czerpać będziemy w przyszłości jeszcze przez długie dziesiątki lat.

Nie tylko jednak dla nas jest Konstytucja pamiątką świetlaną — dla dziejów świata całego miała ona wielkie znaczenie, była bowiem przykładem (a raczej powinna być) — jak nie przez samowładne rządy, lecz przez dobrowolne ustępstwa rządzącego stanu — na rzecz innych, dochodzić się winno do sprawiedliwych stosunków w narodzie. Bądźmy godni Twórców Konstytucji Trzeciego Maja przez pracę usilną i pożyteczną, przez zgodę, jedność —





celem zaprotestowania przeciw wciąganiu ich synów do organizacji »Strzelca«. Nie ufając seryjnej robocie organizatorów—nie tają oburzenia swego z powodu rozdawnictwa broni młodym i niedoświadczonym chłopcom. Pytają, czy to jest dziś wolno? Inne matki boją się i płaczą, że tym sposobem synów ich tajemna ręka sprowadzi na bandytów, zamiast oświecać i zagrzewać do obrony Ojczyzny. Działacze, tej ukrytej mafji politycznej, zasłaniają się w Łomży podobno powagą poważniejszych wojskowych, jakoby stojących na czele organizacji. (Wymieniają gen. Iwaszkiewicza i inne niższe stopnie). Jest to kłamstwo stwierdzone.

**Z Policji.** Ekspozytura Policyjna wykryła sprawców kradzieży, popełnionej w Ochr. św. Józefa. Marjanna Budrecka wraz ze swoimi współpracownikami dokonała sześciu kradzieży. Część rzeczy, kradzionych z Ochrony, miała być sprzedana paserce: Jagodowskiej Minusze, która została zaarrestowana, ale którą mieliśmy już zaszczyt spotkać na wolności, co to ma znaczyć? radzibyśmy się dowiedzieć. Rzeczy dotychczas nie odnaleziono.

Dowiadujemy się z radością, że artysta włamywacz, Tomaszewski siedzi w więzieniu, mamy nadzieję, że tym razem nie będziemy go oglądać tak prędko na wolności. Od czasu jego zaarrestowania, konstatujemy, że nie było poważnych kradzieży i warszawscy artyści nie przyjeżdżają ponieważ nie mają szefa.

**Z Towarzystwa Wiosłarskiego.** Dnia 25 kwietnia odbyło się roczne zebranie w Tow. Wiosłarskiem. Wysłuchano i zatwierdzono sprawozdanie za rok ubiegły i zatwierdzono budżet na rok następny. Upoważniono zarząd do zaciągnięcia pożyczki w sumie 150.000 i ściągnięcie jednorazowej opłaty od członków stałych po 100 mk. na kupno łodzi. Składki członkowskie podniesiono do 50 mk. miesięcznie i naznaczono kary za przebywanie w klubie po g. 1 w nocy. Do zarządu powołano pp. Lachowicza, Hryniewicza, Wejmera, Szwajcera, Dziarskiego, Czarneckiego i Pozowskiego. Z wybranych p. Wejmer zgłosił zaraz rezygnację. W ostatniej chwili, kiedy przewodniczący wygłosił sakramentalne słowa na zakończenie »dziękuję Państwu« jeden z członków zgłosił »oryginalny« wniosek, mniej więcej tej treści: ponieważ wiadomą jest rzeczą, że Resursa Obywatelska powstała w celu bojkotu Klubu Wiosłarskiego, a więc i członkowie Towarzystwa Wiosłarskiego, należący do Resursy, działają na szkodę tegoż Towarzystwa, przeto tacy członkowie winni być wykreśleni z Towarzystwa! Naprawdę niewiadomo jak nazwać takie wystąpienie członka Towarzystwa Sportowego, wprawdzie już po zamknięciu ogólnego zebrania, ale przed kompletem forum. Czy to nie jest smutny objaw z ps...tji?

**Ofiary.** Zamiast kwiatów w dniu ślubu p. Woyczyńskiej członkinie Koła Polek wzięła dla biednej wdowy W. K. 1000 mk. Na najbiedniejszych: Nie przyjęte przez P. W. A. za przepisanie okólników dla biura ubezpieczeń 100 marek P. W. A. składa 50 marek.

**Ekspozytura O. G. Gen. W.** Białystok d. 20 4 1921 r.  
w Białymstoku.

Sztab Wydział II Oglasza że zwolnieni, L. dz. 1388 II. zdemobilizowani względnie bezterminowo urlopowani, szeregowi wszelkich stopni, jako specjaliści, rzemieślnicy, majstrowie, pisarze, kreslarze lub wyszkoleni w służbie gospodarczej, którzy z powodu braku zatrud-

nienia, reflektują na zajęcia przy instytucjach wojskowych, mogą przez Referenta pośrednictwa pracy i opieki własnego oddziału względnie D. O. G. w Białymstoku wnieść podania o przyjęcie w charakterze urzędnika cywilnego względnie niższego funkcjonariusza cywil. Przyjęci być mogą w XII — IX kat. pl., a to zależnie od ich zdolności i wykształcenia fachowego. Do podania należy dołączyć krótki życiorys, wszelkie dokumenty personalne, jak świadectwa szkolne lub uwierzytelnione odpisy i dokumenty wojskowe.

Place miesięczne obecnie obowiązujące dla Białegostoku są: dla XII kat. pl. około 4750 mk., dla XI kat. — 5420 mk., dla X kat. — 6850 mk., dla IX kat. — 8490 mk.

Oprócz powyższej płacy deputat za zapłatą w wymiarze dla pracowników państwowych.

## OBWIESZCZENIA.

Notariusz przy Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgowego w Łomży Julian Jeziorowski obwieszcza, że toczą się postępowania spadkowe po zmarłych:

1. Chaimie Gradzińskim, współwłaściciela hipotekowanej nieruchomości „Łomża № 170“ i współwierzyciela: a) sumy 4500 rubli z kaucją w kwocie 450 rubli i solidarnym poręczeniem z pod №№ 3 i 3 działu IV wykazu hipotecznego księgi nieruchomości „Łomża 26“, b) sumy 2000 rubli z kaucją w kwocie 200 rubli z pod № 4 działu IV wykazu hipotecznego pomienionej nieruchomości „Łomża 26“, c) sumy 2000 rubli z ewikeją w kwocie 200 rubli i solidarnym poręczeniem w kwocie 2200 rubli z pod Nr. 14 IV kolumny głównej i z pod Nr. 7 działu IV kolumny zlewkowej wykazu hipotecznego księgi nieruchomości „Łomża 310“ i d) ewikeji w kwocie 10.000 rubli z pod Nr. 8 działu IV wykazu hipotecznego księgi nieruchomości „Łomża 328“.

2. Franciszka Łada, współwłaściciela hipotekowanego majątku Łosie-Dołegi B, powiatu Łomżyńskiego,

3. Janie Bielawskim, współwłaściciela hipotekowanego majątku Zawady M, powiatu Łomżyńskiego i

4. Wincentym Wardzie, współwłaściciela hipotekowanego majątku Winnica A, powiatu Paltaskiego.

Termin zamknięcia tych postępowañ spadkowych wyznaczony został w kancelarji wyżej pomienionego notariusza, w gmachu Sądu Okręgowego w Łomży na dzień 27 października 1921 r. o g. 10 rano.

Stanisław Karejasz, Notariusz przy Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgowego w Łomży, obwieszcza, że po zmarłych:

1. Janie Kozłowskim, współwłaściciela dóbr Bęckowo A., pow. Szezezyńskiego i

2. Felicjanie Babińskim właściciela dóbr Krzewo-Plebanksi A., pow. Łomżyńskiego i współwłaściciela dóbr Karpiki-Radniki F., tegoż powiatu; toczą się postępowania spadkowe.

Termin zamknięcia powyższych postępowañ spadkowych wyznaczony został w kancelarji wymienionego wyżej Notariusza w dniu 5 sierpnia roku bieżącego o godzinie 10 rano.

Pisarz Wydziału Hipotecznego przy Sądzie Okręgowym w Łomży niniejszym ogłasza, że zostały otwarte postępowania spadkowe po następujących osobach:

1. Feliksie Tyszka, współwłaściciela majątku Kotowo, powiatu Łomżyńskiego,

2. Lejzorze-Hersza 2-eh imion, Sęgałowicza, współwłaściciela nieruchomości Grajewo № policyjny 3, powiatu Szezezyńskiego,

3. Hersza Szejnberga, wierzyciela sumy 3000 rubli z kaucją 300 rubli, zabezpieczonej na nieruchomości Grajewo № 301 policyjny, pow. Szezezyńskiego,

4. Onafrym Olbryś i Rocha Pawełczyka, współwłaściciela majątku Dzbenino B., powiatu Ostrołęckiego,

5. Pawle Pieńczykowskim, współwłaściciela majątku Pieńczykowo-Łabany, powiatu Szezezyńskiego,

6. Chai Feigel Chłodniewiezowej, współwłaściciela nieruchomości Łomża № 154,

7. Michaie Zajkowskim, współwłaściciela majątku Wierzbowo A., powiatu Szezezyńskiego,

8. Tomasza Uniewiezu, współwłaściciela majątku Wójtowstwo-Serock A., powiatu Paltaskiego,

9. Stanisławie Krysiewiczem, współwłaściciela majątku Brónowo A., powiatu Łomżyńskiego,

10. Wojciechu Walkowskim, współwłaściciela majątku Winnica, powiatu Paltaskiego.

Termin zamknięcia postępowania spadkowego został wyznaczony na dzień 23 listopada 1921 roku w kancelarji Wydziału Hipotecznego.

**10000 MK.** nagrody otrzyma ten, kto wskaże gdzie się znajduje skradziona z 4 na 5 kwietnia r. b. kłacz (kasztanka lysa): znaki szczególne: nogi przy pęcinach białe, na prawym boku znak od przebiccia. Miejsce pobytu poszkodowanego: Józef Gronostajski, wieś Modzele - Skadasze, gm. Ruchaty, powiat Łomża.

